— constituatur parvus coetus redactionis, cuius erit reelaboratio et redactio nova textus, *iuxta animadversiones Patrum*, sive scripto sive oretenus prolatas.

Ut perfectior unitas schematis habeatur, eligendus erit unus tantum redactor. Sub responsabilitate exclusiva Episcoporum, redactor ille, coadiuvantibus secretariis duarum Commissionum et R. P. Häring, munus habebit redigendi partem doctrinalem, et in unum colligendi textum, et invigilandi, quantum fieri poterit, ut unitas schematis servetur usque ad adoptionem definitivam a Patribus factam.

Exc.mus D.nus Guano, Praeses Subcommissionis plenariae mixtae, et Exc.mus D.nus Ancel, Vice-praeses, petierunt ut R. D. Canonicus Petrus Haubtmann sumeret munus istud, et coadiuvaretur a tribus cooperantibus: nempe a RR. PP. Tucci, Hirschmann et a D.no Canonico Moeller.

Rev.mus D.nus Philips, Secretarius-adjunctus Commissionis doctrinalis, accepit munus supervisionis schematis quoad doctrinam, et etiam munus relatoris apud Commissionem plenariam mixtam.

Haec decisio scripto exarata, die 8 decembris 1964, missa est ab Exc.mo D.no Guano, Praeside Subcommissionis plenariae mixtae, ad Sodales Commissionis plenariae mixtae.

2. MODUS PROCEDENDI IN REELABORATIONE TEXTUS

[86]

Nova elaboratio textus tribus praecipuis elementis innititur, quae ut normae redactionis habebantur:

- a) textus prior est basis (fundamentum) textus emendati;
- b) textus prior tamen emendandus, retractandus, denuo redigendus erit quoties hoc necessarium videtur ut animadversionibus Patrum sive [87] scriptis sive oralibus respondeat.
- c) Secundum desideria a pluribus Patribus expressa, Adnexa quae textum priorem comitabantur, inserenda erunt in novum textum, saltem quoad substantiam. Quod factum fuit ex iussu Em. Card. Cicognani, praesidis Commissionis de Coordinandis laboribus, iuxta epistolam missam Em. Cardinalibus praesidibus Commissionis plenariae mixtae, die 2 jan. 1965.

Ut his normis obtemperetur, animadversiones Patrum, sive oretenus sive scriptis exhibatae, acuto examini atque scientificae inquisitioni subicienda erant. Quod certo certius magnum laborem exigebat: animadversiones enim Patrum 830 amplius paginas comprehendunt.

Textus qui nunc Patrum examini proponitur, ex elementis supra memoratis originem dicit. *Quapropter, quamvis in multis textus veluti novus appareat, non est tamen aliud nisi textus prior retractatus et diversimode expressus, ad mentem plurimorum Patrum, necnon iuxta mandatum competentis auctoritatis. Quod sane numquam obliscendum erit in examine et disceptatione huius textus.*

3. SESSIO LABORIS APUD « ARICCIA » HABITA
(31 ian.-6 febr. 1965)

Sessio haec fuit eventus maximi momenti in reelaboratione novi textus. Praesidebat Em.mus Card. Cento, Praeses Commissionis de Apostolatu Laicorum et Exc.mus D.nus Guano, Praeses Subcommissionis plenariae mixtae.

Aliqua redactio praeliminaris partis doctrinalis exhibita erat Subcommissioni doctrinali, sub praesidentia Exc.mi D.ni Garrone, et peculiari modo examinata. Alia ex parte, variae Subcommissiones particulares elaboraverunt textus quoad propria obiecta ratione habita studiorum praecedentium, et praecipue Adnexorum textus prioris.

Notandum est quod 29 Patres aderant in hac sessione laboris, ex omnibus fere partibus mundi. Aderant insuper 38 Periti, necnon aliqui auditores et auditrices et alii laici invitati (circiter 20). Iam praecedenti

- [87] schematis redactioni conficienda, laici collaboraverunt. Iuxta desideria Patrum, plures adhuc ad hanc novam redactionem opus suum praestiterunt.

4. SESSIO SUBCOMMISSIONIS PLENARIAE MIXTAE ROMAE HABITA (8-13 febr. 1965)

Sessio Subcommissionis plenariae mixtae, post sessionem laboris « Ariccia » habita, examini subiecit textus, eos perfecit et conclusiones oportunas duxit. Determinavit structuram definitivam textus praesentis, hoc modo:

- [88] — « conspectus generalis » partem propriam, distinctam nempe sive a Prooemio, sive a duabus partibus schematis, constituere debet;
 — pars doctrinalis dividi debet in quattuor capita (prout de facto iacent);
 — pars tractans de quibusdam problematibus magis concretis et actualibus ex quinque capitibus constare debet (cf. Summarium schematis).

Duo hic notanda sunt:

1) Adnexum olim I (*De dignitate personae humanae fovenda*) incorporatum est, quoad substantiam, sive in partem doctrinalem, sive in novum caput, nempe *De vita politica*. Impossibile enim visum est de anthropologia christiana agere, quin de ipsa dignitate hominis tractaretur. Haec decisio facta est petente ipso praeside Subcommissionis competentis, Exc.mo D.no Wright.

2) Brevis textus novus: *De vita politica*, introductus fuit secundum desiderata multorum Patrum, necnon ex mandato Subcommissionis plenariae mixtae.

5. SESSIO COMMISSIONIS PLENARIAE MIXTAE ROMAE HABITA (29 martii - 6 aprilis 1965)

Liceat in memoriam vocare quod Commissio mixta consistit ex Commissione doctrinali (30 Sodales), Praeside Em.mo Card. Ottaviani, et ex Commissione de Apostolatu Laicorum (30 Sodales), Praeside Em.mo Card. Cento, necnon ex 7 Episcopis cooptatis ex sic dicto « tertio mundo » et ex regionibus quae sub regimine communismi inveniuntur.

Commissio mixta plenaria examini acutissimo subiecit schema de novo elaboratum.

Relator schematis fuit Rev.mus D.nus Philips, Secretarius-adjunctus Commissionis doctrinalis.

Schema, uti nunc habetur, unanimi voto (uno dempto) a Commissione mixta probatum fuit, licet cum nonnullis modis a Patribus Commissionis allatis et admissis, quae postea in textum introducti fuerunt. [88]

6. SESSION COMMISSIONIS COORDINATIONIS ROMAE HABITA (die 11 maii 1965)

Sub praesidentia Em.mi Card. Cicognani, Commissio « de coordinandis Concilii laboribus » audivit relationem particularem Em.mi Card. Suenens, super hoc schema. Post amplam disceptationem, statuit ut textus schematis, prout iacet, Concilii Patribus transmittenetur, et insuper satisfactionem suam expressit de labore facto.

II – PRAESENTATIO GENERALIS TEXTUS

[89]

1. DE TITULO

a) Titulus generalis schematis: *De Ecclesia in mundo huius temporis*, iam abhinc duobus annis a Commissione de coordinandis Concilii laboribus determinatum erat. Nihil ergo amplius hac de re dicendum videtur.

b) Quoad qualificationem documenti, visum est ab eadem Commissione Coordinationis, in sessione diei 11 maii 1965 Romae habita, aptiorum titulum esse: « *Constitutio pastoralis* ». Scopus enim praecipuus huius schematis non est directe doctrinam praebere, sed potius eius applicationes ad condiciones nostri temporis necnon consecaria pastoralia ostendere et inculcare. Altera ex parte, schema hoc difficulter posset vocari « *decretum* », cum fere nullam contineat praeescriptionem. Momentum autem schematis bene exprimi videtur per verbum « *constitutio* ». Quae cum ita sint, iure meritoque convenire videtur titulus « *Constitutio pastoralis* » per oppositionem ad « *Constitutionem dogmaticam* », scilicet *De Ecclesia (Lumen Gentium)*.

Notandum est insuper, quod, attenta indole essentialiter pastorali textus, schema hoc non indiget disceptatione tam rigorosa cuiusque vocabuli, ut fieri deberet in re stricte dogmatica.

2. DE IIS AD QUOS DIRIGITUR SCHEMA

De « destinatariis » sat longa et difficilis disceptatio habita est in ipsa Subcommissione plenaria mixta. Hac de causa accurato studio subicienda erant animadversiones Patrum quoad hunc punctum, ut eorum mens bene cognosceretur. Hoc studium, methodice ductum, nullum relinquit dubium quoad desiderium maioritatis Patrum, scilicet quod schema

- [89] seu Concilium, sermonem *ad universos homines sine ulla exceptione dirigi debet.*

Re vera, quamvis pauci Patres declarent vel supponant quod documentum essentialiter dirigatur ad fideles (E/3645, 3741, 3919), longe maior pars explicite declarat, quod dirigi debet ad universos homines: « *Omnibus christianis necnon omnibus christicolis, quinimmo omnibus hominibus bonae voluntatis* » (E/3646), ad totum universum secus ac alia schemata (E/3691), « *tum christianis tum non christianis* » (E/3690, 3852), omnibus incolis terrae (E/3749, 3643, 4131, 4153 nomine 70 Patrum); nam « *ad universos homines spectat* » (E/3680), ad « *hominem in viis* » (E/3758), ita ut « *ad omnes ordinari* » debeat (E/3837). Igitur, loqui debemus « *omnibus hominibus* », atheis non exceptis (E/3769). In eodem sensu, aliis Pater (E/3747), nomine 60 Patrum, declarat quod schema comprehendi deberet etiam a 2.400.000.000 hominibus qui adhuc Ecclesiam non cognoscunt.

- [90] Aliqui improbant textum priorem propter aliquam imprecisionem in isto puncto (E/3593, 3648). Non agitur, ait unus Pater, de colloquio simplici *de mundo* in ipsa Ecclesia, sed de colloquio Ecclesiae *cum ipso mundo* (E/3744).

Ut his desideriis longe maiori parti Patrum obsecundetur, schema praesens — *sicut ceteroquin schematis adumbrationes praecedentes* — dirigitur « *non tantum ad Ecclesiae filios omnesque Christi nomen invocantes, sed etiam ad universos homines* » (N. 2): quod maximi momenti esse videtur.

Clarum est ex hac « *orientatione* » consequentias sat ponderosas effluere, sive quoad stylum schematis, sive quoad modum procedendi.

3. DE STYLO

Dum pauci Patres petunt stylum non descriptivum, sed essentialiter theologicum (E/4093, 3757, 3688), Patres multo numerosiores expectant stylum « *directum* », « *simplicem* », non nimis ecclesiasticum vel exhortativum, « *pastoralem* », « *heuristicum* », et, in quantum fieri potest, « *omnibus accommodatum* » (E/3678, 3593, 4121, 3804, 3770, 3852, 3646, 3691, 3679, 4131, 3747 nomine 60 Episcoporum). Aliqui etiam rogant ut sedulo vitetur stylus polemicae vel damnationis (E/3595, 4052).

Haec autem affirmatio *nullo modo contradicit* alteram assertionem multorum Patrum, immo eorumdem Patrum, secundum quam schema supra fundamenta *theologica*, clara, firma, « *christologica* », nisi debet (E/3676, 3594, 3126, 3136, 3838, 3922, 4093, 3649, 3687, 3757).

Uno verbo, expectatur ut schema stylum quendam omnino « sui generis » inveniat, doctrina quidem suffultum, sed communi hominum loquendi modo accommodatum (E/3598, 3575). Quod sane non tam facile fieri potest! [90]

Animadvertere tamen liceat quod stylus novus schematis generatim placuit, sive Patribus, sive laicis qui sessionibus laboris interfuerunt. Verbi gratia, exempla « concreta » quibus uititur pars doctrinalis ad illustrandum aliquod punctum doctrinae (v. g. cf. N. 27, 33 et 38) desideriis plurium respondent.

4. DE SCOPO ET DE MODO PROCEDENDI

Scopus schematis optime enuntiari videtur ab aliquo Patre (E/3689): « Repercutere *spem* et *anxietatem* hominis hodierni, et Ecclesiam ostendere ut transcendentem et ut ad servitium hominum » directam. Haec assertio manifeste convenit plurimorum Patrum optatis.

Quocirca perplures Patres rogant, ut incipiatur a *factis* et a *veritatibus* [91] qui a plurimis hominibus, etiam non creditibus, admittuntur: ita tamen ut ad manifestationem totius veritatis revelatae paulatim perveniat (E/3593, 3690, 3691, 3748, 3768, 3804, 3837, 3846, 3744, 3747 nomine 60 Episcoporum).

Alii (E/3676 et E/3683) optime animadvertisunt Ecclesiae missionem non debere considerari tantum in relatione ad problema mundi: nam missio Ecclesiae non est nisi continuatio ipsius operis salvifici Christi.

Pauci tantum (E/3764, 3770) vellent ut a veritate revelata initium sumeretur.

Plurimi, veluti « synthesim » assertionum allatarum proponentes, affirmant ipsas veritates « naturales » « oculis evangelicis » videndas esse — exclusa illa damnosa separatione inter ea quae ad ordinem « mere naturalem » et ea quae ad « redemptoris ordinem » pertinent, siquidem et ipsa creatio in ordine redemptionis inseritur (E/3676, 3746, 3740, 3765, 3782, 3769, 3764, 3838, 4052, 3738 nomine alicuius Conferentiae Episcopalis).

Eadem ratione, maior pars Patrum optat ne incipiatur per manifestationem ipsius Ecclesiae hierarchicae (E/3804, 3837, 3846, 3744, etc.). Ecclesia tamen debet sese mundo praesentare, non auctorativo quidem modo, sed « modo praesentationis » (E/3677). Explicite petitur ab aliquibus ut Ecclesia, quatenus communitas hierarchica, in ultimo tantum capite partis doctrinalis praesentetur (E/3804, 3837).

[91]

5. DE ORDINE SCHEMATIS

Ut omnes hae opiniones, quantum fieri potest, concilientur, *iubente ipsa Commissione competente*, textus sic componitur:

Post breve *Prooemium*, initium sumitur a factis et eventibus generalioribus quibus condicio hominis in mundo nostri temporis signatur (*Expositio introductorya: De hominis condicione in mundo hodierno*).

Ambae partes subsequentes, quarum altera magis generalis est, altera magis in particulari ingreditur, exponunt quid Dei Populus, seu Ecclesia, de hoc rerum statu et evolutione praesentis mundi sentiat. Ubique vero homo ipse, sive consideratur ut persona individualis sive ut membrum societatis, omnium rerum expositarum centrum tenet.

In unoquoque autem trium priorum capitum *Iae partis* (*De Ecclesia et condicione hominis*), initium denuo sumitur a veritatibus et a problematibus quae omni homini obviam veniunt: quae tamen, quando fas est, modo biblico exponuntur. Semper autem e rebus magis cognitis usque ad altissimarum veritatum manifestationem fidei christianaee, quippe quae in persona Verbi Incarnati reassumuntur, progreditur (cap. I: *De humanae personae vocatione*; cap. II: *De hominum communitate*; cap. III: *Quid significet humana navitas in universo mundo*).

[92] Insuper, notandum est quod ad nonnullorum Patrum postulata assequenda, in his tribus prioribus capitibus, exponitur quid Ecclesia, seu Populus Dei, cogitat de mundo; dum contra in quarto capite eiusdem primae partis, ostenditur quomodo Ecclesia ipsa, ut communitas visibilis et hierarchica in hoc mundo existens, suum munus circa res temporales exerceat (cap. IV: *De munere Ecclesiae in mundo huius temporis*).

De II^a autem parte, nil amplius in hac relatione generali dicendum est propter duas causas:

a) argumenta quae in ea exponuntur ex capite IV necnon ex adnexis textus antiqui desumpta sunt, secundum eumdem ordinem (duabus dissimilitudinibus iam notatis exceptis) et non semel eisdem verbis.

b) De cetero, in relatione particulari (cf. infra), de singulis capitibus istius II^{ae} partis accurate agendum est: scilicet, *De dignitate matrimonii et familiae fovenda* (cap. I), *De cultus humani progressu rite promovendo* (cap. II), *De vita oeconomica-sociali* (cap. III), *De vita communitatis politicae* (cap. IV), *De communitate gentium et de pace promovenda* (cap. V).

ADDENDUM: DE RATIONE NOVAE REDACTIONIS SCHEMATICIS [92]
CUM TEXTU PRIORE

Ut similitudo necnon dissimilitudo novae redactionis cum priore textu melius appareat, haec animadvertenda sunt:

1. QUOAD AMPLITUDINEM TEXTUS

Prior textus, sine adnexis, circiter viginti quatuor millibus verborum constabat; cum adnexis autem, circiter triginta quinque millia verborum includebat. Quamquam vero, ex instanti petitione plurium Patrum necnon ex iussu auctoritatis competentis, argumenta in adnexis antea exposta in nova redactione resumuntur, textus praesens paulo *brevior* fit quam prior cum suis adnexis coniunctus. Etenim ex circiter triginta tria millibus verborum constat.

2. QUOAD RELATIVAM NOVITATEM TEXTUS

Certo certius textus hodie Patribus propositus in nonnullis indolem sat novam praefert. Haec tamen sequentia recolenda sunt:

— Substantia et orientatio generalis schematis eadem manent. Materia tamen novo modo ordinatur, ratione habita animadversionum a Patribus prolatarum. In nonnullis autem punctis, accuratius in doctrina fundatur.

— Actualis structuratio capitum plane respondet studio analyticō [93] omnium animadversionum. Haec structuratio capitum explicite approbata fuit a Subcommissione plenaria mixta, Romae habita (8-13 febr. 1965), necnon a Commissione plenaria mixta (29 martii - 6 aprilis 1965) et a Commissione Coordinationis (11 maii 1965).

3. QUOAD ESSENTIALEM SIMILITUDINEM ARGUMENTORUM

Ut similitudo duorum textuum manifestius appareat, ambae redactiones breviter hic aequiparanda sunt (N.B. In hac tabula, initium sumitur a nova redactione; signa « T.P. » ad priorem textum referunt).

Prooemium: quasi totaliter correspondet textui priori (num. 1 correspondet T.P. num 1; num. 2 correspondet T.P. num. 2; num. 3 correspondet T.P. num. 4).

Expositio introductorya: num. 4-5 correspondent T.P. num. 2. Num. 6-7-8-9: est *nova* descriptio mutationis psychologicae, moralis, religiosae, etc.